12. Τῶν εἰρημένων τε ἕνεκα ὁ Μανουὴλ παρὰ Πριμί-
 σθλαβον ἦλθε καὶ ὅπως χεῖρα ἐκείθεν σύμμαχον ἐπὶ Ῥωμαίους B
 ἄξι. ἐπίσταλτο γὰρ αὐτῷ καὶ Ῥωσιοθλάβῳ τῷ καὶ αὐτῷ ἐπὶ
 Ταυροσκοδικῆς ἄρχοντι περὶ συμμαχίας διειλέχθαι. καὶ μέντοι
 5 καὶ τετύχηκε τοῦ κατὰ σκοπόν. ὑπερφυῶς γὰρ ἠσθέντες ὅτι δὴ
 τηλικούτῳ ἐς αὐτοὺς ὁ βασιλεὺς ἐχρήσατο πρεσβευτῆ, ὑπέσχοντο
 ἐπιτελεῖν πάντα ποιήσιν ὅσα τῷ βασιλεῖ βουλομένῳ ἦσαν. οὐ μὴν
 οὐδὲ Ἱερόσθλαβον διὰ ταῦτα βασιλεὺς περιεΐδε· μηχαναῖς δὲ καὶ
 τοῦτον ἐτέραις κατὰ Στεφάνου ἐξεπολέμωσεν, ἐπιστελλας αὐτῷ
 10 οὕτως. “οὐ μιμησόμεθά σου τὴν ἀστοργίαν, ἣν οὐδὲν δέον εἰς
 ἡμᾶς ἐπέδειξω, λόγων τε καὶ συνθηκῶν τῶν πρώτῃν ἤδη ὁμωμο-
 σμένων σοι κατωλιγωρηκώς. ἀλλὰ σοι τὰ ἔσχατα διυβρισθαι
 κινδυνεύοντι ἐπ’ ὄψιν τὰ τῆς ὕβρεως τίθεμαι. ἴσθι τοίνυν ἄνδρῳ C
 παῖδα συνουκίζων τὴν σὴν τῷ ἄγγλῳ Παιώνων κακοήθει τε καὶ δεινῶς
 15 ἀβεβαίῳ τὴν γνώμην ὄντι· δίκης γὰρ ποτε ἢ ἀληθείας ἐντροπὴν
 πεποίηται οὐδεμίαν. ἀνθρώπων δὲ ἀπολύτῳ φέσειώς τε καὶ νόμων
 ὡς ἐπίπαν φερομένων πάντα ποιεῖν οἶμαι ῥᾶδιον. οὐκοῦν οὐδὲ
 ξυνοικήσει σοι Στέφανος τῆ θυγατρὶ, οὐδὲ τι ἄλλο τῶν κατὰ νό-
 μον ἐπὶ ταύτῃ διαπραΐζεται. εἰ δὲ καὶ ξυνοικήσει, ἀλλ’ ὅσα καὶ V 107
 20 τριωδίτιδι ταύτῃ προσενεχθήσεται. ὁ γὰρ ἐς τὸ ἡμέτερον οὕτω
 κρᾶτος ἁμαρτῶν ὄρκους τε ὡς ἐν παιδιᾷς λόγῳ τοὺς ἑναγχοὺς ὁμω-
 μοσμένους αὐτῷ λογιζέσθαι ἄπαναισχυντῶν, συλλόγισαι τί οὐκ ἂν
 ἐπὶ σὲ ποιήσιν ἀπανθρωπέσεται.” τούτων ὁ Πριμίσθλαβος σὲν

12. Propter haec igitur quae diximus Manuēl ad Primislaum venit, et
 ut auxiliares copias ibi pro Romanis contraheret. sed et missus est ad Ro-
 sislaum, qui et ipse Tauroscythicae imperitabat, de ineunda armorum so-
 cietate cum eo acturus. resque illi ex voto successit. maxime enim gavisus
 quod tam illustri eos dignatus esset legato, omnia quae vellet princeps se
 facturos ultra polliciti sunt. neque ideo tamen Hieroslaum despexit impera-
 tor, sed arte alia adversus Stephanum concitavit, missis huiuscemodi ad
 ipsum literis. “non imitabimur tuam ingratitude, quam nulla ad id im-
 pellente necessitate erga nos exhibuisti, neglectis promissis pactisque iis,
 quae nuper sanciveras: sed tibi, ultima nos iniuria afficere paranti, ob ocu-
 los eam proponimus. scias igitur, dum filiam tuam Hungariae regi uxorem
 tradis, illam te iungere viro maligno, animoque valde instabili. iustitiae
 enim seu veritatis nullum unquam respectum habuit. hominem autem qui
 nec naturam nec leges reveretur, suoque prorsus fertur arbitrio, omnia ex-
 sequi posse haud aegre existimo. proinde neque filiam tuam ducet Step-
 hanus, neque aliud quidpiam legibus consentaneum, quantum ad illam spectat,
 exsequetur. quod si eam ducat, vulgaris cuiusdam et velut e trivio adduc-
 tae feminae loco habebit. qui enim maiestatem nostram tantopere offendit
 et sacramenta nuper data pro ludo habere non erubuit, cogita quam in te in-
 humanitatem non sit commissurus.” his cum barbara quadam simplicitate